
MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
DECRETO Nº 05693, de 31 de agosto de 2020

DECRETO Nº 05693/2020

ABRE TRANSFERÊNCIA

O Prefeito do Município de São Sebastião do Paraíso - MG, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas

pela Lei Orgânica Municipal,

Considerando o disposto no artigo 167, inciso VI, da Constituição Federal;

Considerando as classificações definidas pela Portaria SOF n§ 42/1999 e Portaria Interministerial STN/SOF n§

163/2001;

Considerando as definições do art. 46  parágrafos 1º e 2º ambos da Lei 4597 de 25/06/2019 - LDO/2020

Considerando a necessidade de realocar créditos orçamentários dentro de uma mesma categoria de

programação;

D E C R E T A:

Art. 1.º.Ficam transferidos os saldos orçamentários da categoria de programação abaixo especificada,

acrescendo o saldo das dotações orçamentárias no valor total de R$ 386.427,45 (trezentos e oitenta e seis mil

quatrocentos e vinte e sete reais e quarenta e cinco centavos)

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.03.04.124.0001.2.020
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA

   319013 - Obrigacoes Patronais 2236 100 680,00

02.05.02.04.122.0001.2.024
- MANUT. DAS ATIV. DAS GERENCIAS SEC.PLANEJAMENTO

   319013 - Obrigacoes Patronais 214 100 1.206,75

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 227 100 515,79

02.06.01.12.122.1202.2.169
- ADMINIST. E MANUT. DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO

   339030 - Material de Consumo 246 ENSINO 101 17.000,00

02.06.02.12.365.1202.2.173
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO INFANTIL

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 280 ENSINO 101 30.719,54

02.07.03.04.122.0001.2.078
- MANUT. ATIVID.GERENCIA ADM. FINANCEIRA SEC.OBRAS

   339008 - Outros Beneficios Assist. do Servidor e do Militar 2349 100 243,10

   339092 - Despesas de Exercicios Anteriores 485 100 38.803,68

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 486 100 2.226,76

02.07.04.04.122.0001.2.178
- MANUTENCAO DAS ATIV. GABINETE DO SECRETARIO OBRAS

   339018 - Aux. Financeiro a Estudantes 2254 100 205,52

02.08.02.10.122.1001.2.222
- MANUT.DAS ACOES ADMINISTRATIVAS EM SAUDE - SAUDE

   339008 - Outros Beneficios Assist. do Servidor e do Militar 2350 SAUDE 102 243,10

02.08.02.10.301.1001.2.114
- MANUT. ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA - SAUDE

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 550 SAUDE 102 425,42

02.08.02.10.302.1001.2.122
- MANUT. ACOES MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - SAUDE

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 570 SAUDE 102 35.496,95

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 571 SAUDE 102 48.000,00

02.08.02.10.303.1001.2.112
- MANUT. ATIVID. DE ASSIST. FARMACEUTICA - SAUDE

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 579 SAUDE 102 25,15



MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
DECRETO Nº 05693, de 31 de agosto de 2020

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 586 SAUDE 102 200,00

02.08.03.10.122.1001.2.278
- MANUT.ATIV. DO BLOCO DE GESTAO DO SUS - B.GES

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 652 B.GES 155 15.708,13

02.08.03.10.302.1001.2.376
- MANUT.DA ATIV. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - B.MAC

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 674 B.MAC 155 20,71

   335041 - Contribuicoes 678 B.MAC 155 35.000,00

02.08.04.10.122.1001.2.398
- ACOES DE ENFRENT. DA EMERGENCIA SAUDE COVID-19

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2259 COVID 154 4.216,79

   339046 - Auxilio Alimentacao 2270 COVID 154 175,41

02.08.04.10.301.1001.2.288
- MANUT. ATIVID.ATENCAO BASICA - BLATB

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 719 BLATB 159 508,26

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 728 BLATB 159 105.000,00

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 733 BLATB 159 15.892,42

02.08.04.10.305.1001.2.296
- MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA - BLVGS

   339046 - Auxilio Alimentacao 800 BLVGS 159 5.086,89

02.08.04.10.305.1001.2.389
- MANUTENCAO PROG. NAC. HIV E OUTRAS DST'S

   319113 - Obrigacoes Patronais 2248 BLVGS 159 918,29

02.09.02.13.392.1302.2.243
- MANUTENCAO DAS ATIV. GERENCIA DE CULTURA

   339008 - Outros Beneficios Assist. do Servidor e do Militar 2307 100 145,86

02.11.01.18.541.1801.2.357
- MANUTENCAO DO ATERRO SANITARIO/CONTROLADO

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 953 100 515,79

02.13.01.19.573.0001.2.331
- MANUT.ATIV.DEP.CIENC.,TEC.,ED.PROF. E EN.SUPERIOR

   339046 - Auxilio Alimentacao 2076 100 585,60

02.15.01.08.244.0803.2.249
- MANUT. ATIVIDADES DA GERENCIA ADM.FINANC. DO FMAS

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 2144 AS.SOC 100 1.031,58

02.15.02.08.244.0803.2.255
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO PSEMC

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2179 BPSEMC 129 21.364,39

   319113 - Obrigacoes Patronais 2181 AS.SOC 100 2.887,95

02.15.02.08.244.0803.2.344
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO GBF

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2206 IGDBFA 129 1.377,62

TOTAL DE CRÉDITOS 386.427,45

 Saldo reduzido das seguintes dotações: 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.03.04.124.0001.2.020
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 62 100 680,00

02.05.02.04.122.0001.2.024
- MANUT. DAS ATIV. DAS GERENCIAS SEC.PLANEJAMENTO

   339018 - Aux. Financeiro a Estudantes 218 100 515,79

02.05.02.04.122.0001.2.024
- MANUT. DAS ATIV. DAS GERENCIAS SEC.PLANEJAMENTO

   339046 - Auxilio Alimentacao 223 100 1.206,75

02.06.01.12.122.1202.2.169
- ADMINIST. E MANUT. DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO

   339014 - Diarias - Pessoal Civil 245 ENSINO 101 8.000,00

02.06.01.12.122.1202.2.169
- ADMINIST. E MANUT. DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO

   339033 - Passagens e Despesas com Locomocao 248 ENSINO 101 2.000,00

02.06.01.12.122.1202.2.169
- ADMINIST. E MANUT. DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 250 ENSINO 101 5.000,00

02.06.01.12.122.1202.2.169
- ADMINIST. E MANUT. DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO

   339047 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 252 ENSINO 101 2.000,00

02.06.02.12.365.1202.2.173
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO INFANTIL

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 269 ENSINO 101 30.719,54

02.07.03.04.122.0001.2.078
- MANUT. ATIVID.GERENCIA ADM. FINANCEIRA SEC.OBRAS



MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
DECRETO Nº 05693, de 31 de agosto de 2020

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

   319113 - Obrigacoes Patronais 476 100 2.226,76

02.07.03.04.122.0001.2.078
- MANUT. ATIVID.GERENCIA ADM. FINANCEIRA SEC.OBRAS

   339014 - Diarias - Pessoal Civil 477 100 6.000,00

02.07.03.04.122.0001.2.078
- MANUT. ATIVID.GERENCIA ADM. FINANCEIRA SEC.OBRAS

   339030 - Material de Consumo 478 100 27.803,68

02.07.03.04.122.0001.2.078
- MANUT. ATIVID.GERENCIA ADM. FINANCEIRA SEC.OBRAS

   339033 - Passagens e Despesas com Locomocao 479 100 4.000,00

02.07.03.04.122.0001.2.078
- MANUT. ATIVID.GERENCIA ADM. FINANCEIRA SEC.OBRAS

   339047 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 483 100 1.243,10

02.07.04.04.122.0001.2.178
- MANUTENCAO DAS ATIV. GABINETE DO SECRETARIO OBRAS

   339033 - Passagens e Despesas com Locomocao 492 100 205,52

02.08.02.10.122.1001.2.222
- MANUT.DAS ACOES ADMINISTRATIVAS EM SAUDE - SAUDE

   339014 - Diarias - Pessoal Civil 513 SAUDE 102 243,10

02.08.02.10.301.1001.2.114
- MANUT. ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA - SAUDE

   339033 - Passagens e Despesas com Locomocao 542 SAUDE 102 425,42

02.08.02.10.302.1001.2.122
- MANUT. ACOES MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - SAUDE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 554 SAUDE 102 35.496,95

02.08.02.10.302.1001.2.122
- MANUT. ACOES MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - SAUDE

   319113 - Obrigacoes Patronais 557 SAUDE 102 48.000,00

02.08.02.10.303.1001.2.112
- MANUT. ATIVID. DE ASSIST. FARMACEUTICA - SAUDE

   339033 - Passagens e Despesas com Locomocao 584 SAUDE 102 200,00

02.08.02.10.303.1001.2.112
- MANUT. ATIVID. DE ASSIST. FARMACEUTICA - SAUDE

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 591 SAUDE 102 25,15

02.08.03.10.122.1001.2.278
- MANUT.ATIV. DO BLOCO DE GESTAO DO SUS - B.GES

   339030 - Material de Consumo 644 B.GES 155 15.708,13

02.08.03.10.302.1001.2.376
- MANUT.DA ATIV. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - B.MAC

   339014 - Diarias - Pessoal Civil 680 B.MAC 155 20,71

02.08.03.10.302.1001.2.376
- MANUT.DA ATIV. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - B.MAC

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 693 B.MAC 155 35.000,00

02.08.04.10.122.1001.2.398
- ACOES DE ENFRENT. DA EMERGENCIA SAUDE COVID-19

   335041 - Contribuicoes 2264 COVID 154 1.000,00

02.08.04.10.122.1001.2.398
- ACOES DE ENFRENT. DA EMERGENCIA SAUDE COVID-19

   339032 - Material, Bem ou Servico de Distrib. Gratuita 2266 COVID 154 3.392,20

02.08.04.10.301.1001.2.288
- MANUT. ATIVID.ATENCAO BASICA - BLATB

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 717 BLATB 159 15.892,42

02.08.04.10.301.1001.2.288
- MANUT. ATIVID.ATENCAO BASICA - BLATB

   319013 - Obrigacoes Patronais 718 BLATB 159 508,26

02.08.04.10.301.1001.2.288
- MANUT. ATIVID.ATENCAO BASICA - BLATB

   339031 - Premiacoes Cult. Art.Cient.Desport. Outras 723 BLATB 159 105.000,00

02.08.04.10.305.1001.2.296
- MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA - BLVGS

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 791 BLVGS 159 5.086,89

02.08.04.10.305.1001.2.389
- MANUTENCAO PROG. NAC. HIV E OUTRAS DST'S

   319013 - Obrigacoes Patronais 805 BLVGS 159 918,29

02.09.02.13.392.1302.2.243
- MANUTENCAO DAS ATIV. GERENCIA DE CULTURA

   339033 - Passagens e Despesas com Locomocao 873 100 145,86

02.11.01.18.541.1801.2.357
- MANUTENCAO DO ATERRO SANITARIO/CONTROLADO

   339047 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 952 100 515,79

02.13.01.19.573.0001.2.331
- MANUT.ATIV.DEP.CIENC.,TEC.,ED.PROF. E EN.SUPERIOR

   319013 - Obrigacoes Patronais 2068 100 585,60

02.15.01.08.244.0803.2.249
- MANUT. ATIVIDADES DA GERENCIA ADM.FINANC. DO FMAS

   319013 - Obrigacoes Patronais 2130 AS.SOC 100 1.031,58

02.15.02.08.244.0803.2.255
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO PSEMC

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2178 BPSEMC 129 21.364,39

02.15.02.08.244.0803.2.255
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO PSEMC



MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
DECRETO Nº 05693, de 31 de agosto de 2020

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

   319013 - Obrigacoes Patronais 2180 AS.SOC 100 2.887,95

02.15.02.08.244.0803.2.344
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO GBF

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2207 IGDBFA 129 1.377,62

TOTAL DE RECURSOS 386.427,45

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sao Sebastiao do Paraiso, 31 de agosto de 2020.

                                                                  WALKER AMERICO OLIVEIRA

                                                                        PREFEITO MUNICIPAL 


		2020-09-11T09:53:08-0300
	WALKER AMERICO OLIVEIRA:85834033687




